1 / 1

PORTARIA Nº 2311/2021

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23 do Regimento Geral da
Universidade, combinado com a Portaria nº 45/2017 de 06/01/2017, do Magnífico Reitor desta
IFES,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 0994/2021 que trata da composição dos membros da Banca
Examinadora para Seleção de Professor Classe A - Adjunto, objeto do processo
23116.000854/2021-27, em Concurso Público, Graduado em qualquer área com Doutorado em
Arqueologia ou em Antropologia com ênfase em Arqueologia, 40h/DE. Vagas: 02 (duas), para
atuar no Campus de Rio Grande. Área do Conhecimento: Arqueologia, nas sub-áreas Teoria e
Método em Arqueologia e Arqueologia Pré-Histórica. Matéria(s)/disciplina(s): Introução a
Arqueologia; Sociedades Paleolíticas e Neolíticas; Metodologia da Pesquisa Arqueológica;
Sociedades Pré-Coloniais Americanas I; Metodologia da Pesquisa Arqueológica II; Sociedades
Pré-Coloniais Americanas II; Tecnologias Líticas; Metodologia da Pesuisa Arqueológica III;
Sociedades Pré-Coloniais Brasileiras, do Instituto de Ciências Humanas e da Informação.

Art. 2º - Excluir os seguintes membros:
Prof. Doutor JORGE ALBERTO SOARES CRUZ
Prof.ª Doutora ADRIANA SCHIMIDT DIAS

Art. 3º - Incluir os seguintes membros:
Prof. Doutor RODRIGO DE OLIVEIRA TORRES

Art. 4º - Manter os seguintes membros:
Prof. Doutor MARTIAL RAYMOND HENRI POUGUET (Presidente)
Prof. Doutor DANILO VICENSOTTO BERNARDO
Prof.ª Doutora ADRIANA FRAGA DA SILVA (Suplente)
Prof. Doutor KLAUS PETER KRISTIAN HILBERT (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Pró-Reitoria de Graduação

Em 12 de novembro de 2021.

SIBELE DA ROCHA MARTINS
Pró-Reitora de Graduação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9996.18EB.74E6.E3FD